Nam sicut se ipsum alendi medium unicum opifici labor manuum suarum est, ita etiam medium unicum alendae familiae ad se ipsam alendam incapacis; condendae familiae autem ius homini inest naturaliter. Et revera *Leo XIII* l. c. «Ius coniugii naturale ac primigenium», inquit, «homini adimere . . . lex hominum nulla potest», et alibi in iisdem literis: «Sanctissima naturae lex est, ut victu omnique cultu pater familias tueatur, quos procreavit.» Ergo natura ipsa dictat, operarium labore suo tantum lucrari posse *debere*, quantum sufficiat, ut se suosque modeste alat.

Recte tamen illa merces familiaris intelligenda est. Certe non ita<sup>1347</sup> est concipienda, ac si pro numero filiorum crescere vel decrescere debeat; neque ita, ut ex solius patris labore unumquodque ex familiae

membris, donec novam familiam condere incipiat, id quo vitam sustentare possit recipiat. Nam 1) naturae lex id, quod communiter contingit, respicit: quare illa mercede naturali iustitiae satisfit, quae sufficiat, ut in ordinariis circumstantiis familia non extraordinarie numerosa possit sustentari, idque cum ordinario auxilio tum uxoris tum filiorum qui adulescere incipiunt. Quo etiam fit, ut parum intersit inter sustentationem magis et minus numerosae familiae; nam quo plus requiritur ad numerosiorem familiam sustentandam, eo maius etiam auxilium in praebenda opera et lucro praestando numerosior familia fert quam rarior. Ceterum viro caelibus eadem merces pro eadem opera debetur atque uxorato, cum non familia *re existens*, sed labor praestitus eiusque valor immediata mensura sit mercedis rependendae.

2) Per accidens fieri potest, ut merces etiam inferior non sit iniusta. Videlicet si iniquitas temporum ea fuerit, ut domini non possint illius mercedis solutionem ferre, eo quod mercis confectae pretium viluerit aut quod emptor defuerit aut similis causa exstiterit: sane licebit operariis proponere, utrum velint viliore mercede contenti esse, an labore et mercede carere<sup>1</sup>. Attamen si iniqua eiusmodi tempora saepius recurrant vel longius perdurent atque latius pateant, id ipsum signum est, in anormali conditione humanam existere societatem, aemulationem in confectione rerum esse immoderatam, distributionem bonorum fortunae perturbatam, ingentes divitias in manibus paucorum congestas, maximam hominum partem ad paupertatem et egestatem redactam, ipsarum rerum necessariorum emendarum facultate nimis restricta. Quod si ita est, publicae auctoritatis est sapientibus legibus meliorem conditionem humanae societatis praeparare, divitiis augendis frenum imponere, meliorem bonorum distributionem indirecte efficere atque imprimis pauperiorum et debiliorum iura extendere et tueri. Cf. *Reuter*, Neoconf. n. 156a.

1348 Hucusque de mercede operariorum dictum est. Verum contractus operariorum non sola mercedis iustae constitutione absolvitur. Sunt alia quae, sive stipulantur a contrahentibus sive non, tamquam ex con-

<sup>1</sup> *Vermeersch*, Quaestiones de iustitia n. 409, hoc ita exprimit: «Negotii tamen magistro fas est cum operariis pacisci praemium iusto minus, ut sibi caveat de moderato capitalis et propriae industriae fructu, non autem ut quaerat sibi merum lucrum.» Putat igitur dominum posse sine iustitiae laesione primo moderatum fructum pecuniae seu capitalis quod impendit et fructum operae seu laboris mentalis praestiti sibi sumere; quod reliquum sit ex ratione acceptorum et datorum in operarios distribuere, etsi hoc modo merces iusto minor efficiatur; iniustitiam vero a domino committi, si praeter fructum capitali et proprio labori industriali competentem aliud sibi lucrum quaerat, priusquam satisfactum sit mercedi operariorum ex sese iusto. Equidem tamen puto, si ratio acceptorum et datorum non permittat mercedem operariorum ex se iustam, ita ut infra limites ex se iustos deprimi debeat: proportionatam diminutionem fieri *debere* etiam quoad fructus capitalis et laboris industrialis a domino praestiti, dummodo ipse et ipsum negotium industriale possit subsistere, ne videlicet depressio retributionis iustae eaque eo maior solos operarios premat; immo aequitatem omnino suadere, ut dominus pro se omni retributioni renuntiet, antequam egentiorum operariorum mercedem diminuat.

tractu naturaliter debita statuenda sunt aut lege regionis imponuntur: 1) Imprimis cavere debent domini, ne in fabricis et officinis operarii patiuntur gravia pericula contra bonos mores; 2) ut tempus concedatur pro requie et sanctificatione dierum dominicorum et festivorum, nisi aliquando necessitas ab illa lege cultus divini excuset; 3) ut pericula contra vitam et corporis salutem gravia evitentur: quodsi lege positiva certae cautiones praescriptae sunt, has, si aliter vera pericula existant, fideliter domini debent praestare.

Ex parte operariorum obligatio contractus est, ut fideliter laborem suum impendant, damnum a domino pro posse avertentes, intenti eius utilitati et iusto lucro; ut ante tempus a labore non desistant servato termino et modo in valedicendo ulteriori labori, prout in contractu provisum est. Vide plura *Reuter*, Neoconf. n. 156 b.

Verum aliquando etiam non servato contractus tempore ad operistitium procedere iis licebit.

**De operistitio.** I. Operistitium est cessatio operariorum a labore <sup>1849</sup> communi consilio peracta. Quod ut *sine iniustitia* fiat, debet generatim a) abesse coactio eorum operariorum, qui nolunt sponte labores deponere; b) exspectari tempus contractus elapsum idque postquam observatus fuerit modus domino annuntiandi cessationem laboris futuram.

Attamen ante hoc tempus operistitium facere iniustum non fuerit, si ex parte domini aperta committitur contractus laesio neque ille monitus velit ab inferenda iniustitia desistere. — Immo in tali casu, quando de tuendo iure magni momenti agitur, fieri potest, ut non violentiam quidem, at moralem quandam coactionem contra alios operarios exercere secundum ea, quae n. 1334 dicta sunt, liceat excludendo eos a bonis *indebitis*, ne ipsi iniuriae repulsam inefficacem reddant, modo tamen hi sine proprio damno incurrendo communem cum aliis causam agere possint. Eiusmodi iniusta contractus laesio ex parte domini est depressio mercedis aperte iniusta, iniusta denegatio requiei festivae, continuatio periculi gravis contra bonos mores <sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Accidit aliquando alia quaedam violentia ad vindicanda iura sive vera sive putativa, ut scilicet qui obstat vel ad adversariam nationem pertineant, communi commercio ex condicto interdicanter (boycott). Iam videndum est, num et quibus limitibus id liceat.

Imitatur talis agendi ratio aliquo modo excommunicationem quoad effectus civiles erga eos, qui pristinis temporibus erant «vitandi», aut etiam poenam longe graviorem contra «proscriptos» apud antiquos populos usitatam, qua illis aqua et igni interdicebatur: eo discrimine, quod hae poenae infligebantur publica auctoritate, illa recens interdictio fit ex condicto privato. Ex quo iam sequitur: 1) Cum poenae illae publicae habendae essent pro iustis, nisi certo constitisset de iniustitia et nullitate; e contrario privata ista poena iusta esse nequit, nisi constet omnino de iniustitia illata, quae nisi vi vim repellente nequeat averti. Sequitur 2) istam privatam iuris vindicationem vel iniuriae repulsam debere esse necessariam, ita ut non sit alia via, qua ius certum possit obtineri. Nam in ordinata hominum societate fas non est privata iuris vindicatio cum vi contra alterum exercita, quando recursus ad publicam potestatem fieri potest. Sequitur 3) servandum esse, sicut in aliis causis, quando vim vi repellere licet, in inferenda vi vel damno moderamen inculpatae tutelae. Quare nemo a communibus bonis ita excludi potest, ut mortis periculo obiciatur. A familiari autem consuetudine, a communi con-

1850 Nihilominus si non agitur de sollicitatione domini ad illicita repellenda, sed de solo iure operariorum defendendo seu tegendo, de augendo salario similive causa: operistitium generatim est dissuadendum, tum quia medium valde dubiae efficaciae est, tum quia multa mala secum trahit atque desides operarii vix umquam a gravibus excessibus, violentiis, potationibus cohiberi possunt. (Cf. auctoris libell. germ. «Arbeitsvertrag und Streik», Frib. 1904; *Reuter*, Neoconf. l. c.)

Ex quibus omnibus patet, auctoritatis publicae esse institutis et aptis legibus dissidia inter patronos seu dominos et operarios oritura praecavere, lites pacifice et arbitrato prudentum componendas curare, ad mercedem iustam et sufficientem solvendam patronos inducere atque immoderatam aemulationem in conficiendis vendendisque rebus moderari, — non ita tamen directe et immediate in ea se ingerat, ut privata studia et industriam ultra necessitatem coerceat et liget.

### Articulus II.

#### De contractibus onerosis subsidiariis.

Tres contractus hic nominandi sunt: fideiussio, pignus, hypotheca, de quibus pauca tantum. (Cf. *S. Alph.* III 912 sqq; *Elbel* V, n. 694 716 sqq; *Lugo*, De iust. disp. 32; *Pruner* n. 703 750 sqq; *Schwane* §§ 18, 28 etc.)

#### § 1.

##### De fideiussione.

1851 1. Fideiussio contractus est, quo quis alienam obligationem in se suscipit, sub hypothesi, quod principalis debitor solvere nequeat.

2. Ut aliquis fideiubere possit, debet liberam bonorum suorum dispositionem et administrationem habere: quare uxores etc. sensu restrictiore tantum capaces sunt.

3. Fideiussor generatim solvere non tenetur, antequam iuridice constet, principalem debitorem solvendo imparem esse. Aliquando tamen, si fideiussor se obligavit «in solidum», potestas datur creditori pro arbitrio agendi contra eum, quem maluerit. *S. Alph.* l. c. ex *Busenb.*; C. C. a. 2021.

4. Fideiussor, si solverit, intrat in iura creditoris, ita ut contra debitorem principalem recursum habeat postulandae immunitatis, si quae ab illo praestari potest. — Immo fideiussio fieri potest conventionem facta *de pretio*, etsi nullum periculum imminet: ita saltem ex iure naturali cum *S. Alph.* et *Busenb.* l. c. prorsus dicendum est, cum ipsum hoc onus cavendi pro altero atque incommoda fortasse non levia subeundi pretio sit aestimabile.

5. Obligatio fideiussoris post eius mortem ad haeredes transit; communiter enim fideiussor non tam suam personam quam bona obligavit: at si personale tantum ius concessit, videndum est, num leges regionis vel statim vel post certum tempus contractum fideiussionis pro extincto habeant; quibus standum est.

victu et commercio, a celebrandis contractibus (nisi agatur de vitae periculo removendo) pro rei gravitate excludi potest ille, qui ipse iniuste alios vexat. Si qui tamen praeter reum damna patiuntur innocentes, horum damna longe magis sunt praecavenda, atque leviora tantum praetermitti possunt. — Aliter sane, quando in casu belli eiusmodi interdictio occurreret: in quo casu agere licebit secundum iura bellica.